
1 
 

     

 
P O V O D Ň O V Ý    P L Á N 

 

 MĚSTYSE BROZANY NAD OHŘÍ 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 



2 
 

 

Obsah: 

 

A. Úvodní část – schvalovací doložka, územní působnost. 

 

B. Věcná část – zahrnuje údaje potřebné pro zajištění ochrany před povodněmi v městysi 

Brozany nad Ohří a směrodatné limity pro vyhlašování stupňů povodňové aktivity. 

 

C. Organizační část – obsahuje jmenné seznamy, adresy a způsob spojení účastníků 

ochrany před povodněmi, úkoly pro jednotlivé účastníky ochrany před povodněmi včetně 

organizace hlásné a hlídkové služby. 

 

D. Grafická část – obsahuje mapy nebo plány, na kterých je vyznačeno záplavové území, 

evakuační trasy a shromažďovací, evakuační a ubytovací místa. 

 

E. Přílohová část – obsahuje přílohy uvedené v textové části. 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

A.  Úvodní část 
 

Povodňový plán městyse Brozany nad Ohří je zpracován souladu s ustanovením § 63 - § 87 zákona 

č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších 

předpisů a v souladu s odvětvovou technickou normou vodního hospodářství TNV 75 2931 – 

povodňové plány, dále v souladu se zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném 

systému, zákonem č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový 

zákon), zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích, a na základě dalších souvisejících zákonů v platných 

znění. 

Povodní rozumíme přechodné výrazné zvýšení hladiny vodního toku nebo jiných povrchových 

vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může způsobit škody. 

Povodní je i stav, kdy voda může způsobit škody tím, že z určitého území nemůže dočasně 

přirozeným způsobem odtékat nebo její odtok je nedostatečný, případně dochází k zaplavení 

území při soustředěném odtoku srážkových vod. 

Povodeň může být způsobena přírodními jevy, zejména táním, dešťovými srážkami nebo chodem 

ledů (přirozená povodeň), nebo jinými vlivy, např. poruchou vodního díla, která může vést až 

k jeho havárii (protržení) nebo nouzovým řešením kritické situace na vodním díle (zvláštní 

povodeň). 

Povodeň začíná vyhlášením druhého nebo třetího stupně povodňové aktivity a končí odvoláním 

třetího a druhého stupně povodňové aktivity. 

Povodní je rovněž situace, při níž nebyl vyhlášen druhý nebo třetí stupeň povodňové aktivity, 

ale stav nebo průtok vody v příslušném profilu nebo srážka dosáhla směrodatné úrovně pro některý 

z těchto stupňů povodňové aktivity podle povodňového plánu příslušného územního celku. 

 

Za nebezpečí povodně se považují situace zejména při 

a) dosažení stanoveného limitu vodního stavu nebo průtoku ve vodním toku a jeho stoupající 

tendenci, 

b) déletrvajících vydatných dešťových srážkách, popřípadě prognóze nebezpečí intenzivních 

dešťových srážek, očekávaném náhlém tání, nebezpečném chodu ledů nebo při vzniku 

nebezpečných ledových zácp a nápěchů, nebo 

c) vzniku mimořádné situace na vodním díle, kdy hrozí nebezpečí jeho poruchy. 

 

Základní principy ochrany před povodněmi jsou velmi tradiční a byly uplatňovány už v dávné 

minulosti. Vycházejí ze základního předpokladu, že povodním nelze zabránit, lze však jejich 

průběh ovlivňovat a omezovat tak rozsah povodňových škod a následků. Tento předpoklad 

vyplývá z faktu, že vodní toky jsou součástí přírody a specifickým přírodním fenoménem. Každá 

lidská aktivita, především ve vodních tocích a v územích přilehlých k vodním tokům 

a zaplavovaných při průtocích přesahujících kapacitu koryta toku (tj. v inundačních územích), se 

musí tomuto faktu přizpůsobit. Mezi základní opatření k ochraně před povodněmi mj. patří 

i zpracování povodňového plánu. 

 

Ochrana před povodněmi je činnost a opatření k předcházení a zvládnutí povodňového rizika 

v ohroženém území. Zajišťuje se systematickou prevencí a operativními opatřeními.  

Operativní opatření jsou zabezpečována podle povodňových plánů a při vyhlášení krizového stavu 

podle krizových plánů. 

 



4 
 

 

 

Záznamy o provedené aktualizaci 

 

věcná část 

důvod aktualizace podpis zpracovatele datum 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

organizační část 

předmět aktualizace podpis zpracovatele datum 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



5 
 

 

Územní působnost 
 

Územní působnost povodňového plánu zahrnuje povodí vodního toku Ohře, mlýnského náhonu 

a slepých ramen řeky Ohře, která je identická se správním územní městyse Brozany nad Ohří. Dále 

se na území nachází „Vodoteč“ v Rochovské ulici. 

 

Městys Brozany nad Ohří je rozdělen do čtyř záplavových oblastí: 

 

Záplavová oblast č. 1: 

Zahrnuje chatovou oblast v Dolíku za obcí Hostěnice proti proudu řeky Ohře, kde jsou 3 chaty 

s 1 trvale žijícím obyvatelem a obec Hostěnice, kde žije 59 obyvatel. 

 

Záplavová oblast č. 2: 

Zahrnuje chatovou oblast Nouzov s 34 chatami, kde trvale žije 10 obyvatel, Kliment s 27 chatami, 

kde trvale žije 11 obyvatel a Vyhnáň s 11 chatami. 

 

Záplavová oblast č. 3: 

Zahrnuje chatovou oblast, Mouřko s 34 chatami a Farská louka s 19 chatami. 

 

Záplavová oblast č. 4: 

Zahrnuje ulice v obci Brozany nad Ohří: Ke Kempu, Krátká, K Mostu, Říční, Zahradní, Lesní, 

K Přívozu, Na Oboře, Příčná, Zemědělská, Doksanská, Ke Hřišti, Na Průhonu, Na Proseku, 

Na Dílcích a Školní celkem 479 trvale žijících obyvatel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

B. Věcná část 
 

1. Charakteristika území 
 

Celým územím městyse Brozany nad Ohří protéká z jihozápadu od Loun řeka Ohře a svoji pouť 

úrodným krajem po východní straně Českého středohoří končí soutokem s řekou Labe 

u Litoměřic. Toto území bylo často zasaženo povodněmi a jsou zde úseky toku, jejichž kapacita 

nestačí ani na jednoletou povodeň. Jedná se však o zachovalé původní a tím ekologicky vysoce 

hodnotné lužní lesy a břehové porosty. 

 

Na území městyse Brozany nad Ohří se nachází kromě vodního toku Ohře i další menší vodní tok 

„Mlýnský náhon“, který se v obci Hostěnice odděluje od řeky Ohře, protéká obcí Hostěnice, 

Brozany nad Ohří a naproti bývalému cukrovaru v Doksanech v místě zvaném „U spojů“ se vlévá 

zpět do řeky Ohře. Dále se zde nachází „Vodoteč“, která vede z obce Rochov, Rochovskou ulicí 

a v ulici Na Látkách se vlévá do Mlýnského náhonu. 

 

2. Výskyt povodní 
 

Povodně se mohou vyskytovat v převážné většině ve spojení s hydrometeorologickou situací 

v povodí Ohře, v extrémním případě i Labe. Povodeň však mohou způsobit i nepříznivé ledové 

jevy, případně havárie vodních děl nebo jejich neodborná manipulace. Přijímání opatření a vlastní 

likvidace následků těchto povodní je v plné pravomoci úřadu městyse. 

 

Nejčastěji se vyskytující povodně lze rozdělit do 4 skupin: 

 

a) Povodně způsobené táním sněhové pokrývky v zimním nebo jarním období, případně 

v kombinaci s dalšími dešťovými srážkami. Tyto povodně se vyznačují velkým rozsahem 

a dlouhou dobou trvání s ohrožením rozsáhlých území. Nedosahují však většinou 

extrémních kulminací průtoků. Objemy povodňových vln jsou však značné. 

 

b) Povodně způsobené krátkodobými srážkami velké intenzity v letním období. Tyto 

povodně zasahují obvykle malá území s katastrofálními důsledky a s velice rychlým 

průběhem. Průtoky dosahují extrémních hodnot při menším objemu povodňové vlny. 

Těžko se předpovídají a varovný systém a opatření se soustřeďují především na oblast 

prevence. 
 

c) Povodně způsobené dlouhotrvajícími regionálními srážkami zasahují rozsáhlá území. 

Tyto povodně jsou obvykle s extrémními průtoky i značnými objemy povodňových vln, 

především na větších tocích. Zpravidla jsou předpovězeny meteorologickou službou 

a v našich podmínkách nebývají časté. Způsobují však největší škody. 
 

d) Povodně způsobené zimními ledovými jevy jako např. nápěchy a ledové zácpy. Téměř 

každoročně se objevující jevy způsobující i při nižších průtocích způsobují významná 

vybřežení toků a ohrožení přilehlých pozemků a zástavby. Místa nebezpečná vznikem 

ledových jevů při oblevě: 

 

Úsek řeky Ohře:  9,201 km Brozany nad Ohří (silniční most) 

             13,807 km Hostěnice (jez) 

 

 

 



7 
 

Průběh povodňových vln lze na vodních tocích významně ovlivnit vhodnými manipulacemi 

na vodních dílech, především na nádržích v rámci soustav. Na řece Ohři jsou to pro naše území 

z hlediska možného ovlivňování povodní nejdůležitější vodní nádrže JESENICE, SKALKA 

a NECHRANICE. 

 

Kromě výše uvedených typů povodní způsobených hydrologickými příčinami může nastat i tzv. 

Zvláštní povodeň, která je způsobena umělými vlivy. Pod tímto pojmem rozumíme situaci, která 

může nastat při stavbě nebo provozu vodních děl, která vzdouvají nebo mohou vzdouvat vodu, 

zejména při: 

- narušení tělesa vzdouvajícího se vodního díla 

- poruše hradících konstrukcí výpustných zařízení vodních děl 

- nouzovém řešení kritických situací z hlediska bezpečnosti vodního díla 

 

 

Na území městyse Brozany nad Ohří jsou na řece Ohři tyto vodní díla: 

 

1. Vodní dílo (jez Brozany nad Ohří – Doksany) III. kategorie, jež může ovlivnit průběh 

povodní. Vlastník nebo provozovatel tohoto vodního díla je povinen zajišťovat na něm 

odborný technický – bezpečnostní dohled, jehož účelem je průběžné zjišťování vodního 

díla z hlediska jeho stability, bezpečnosti a možných poruch i navrhování vhodných 

opatření k nápravě.  

 

2. Vodní dílo (jez Hostěnice) III. kategorie. 

Druh:     pevný jez 

Úsek řeky Ohře:  13,807 km  

Délka koruny.   103 m 

Rozdíl hladin:   2,5 m 

 

 

Poznámka: V sousedícím území městyse Brozany nad Ohří, v obci Doksany se nachází na řece 

Ohři pohyblivý jez, který by mohl ovlivnit průběh povodní v městysi Brozany nad Ohří. 

 

3. Povodňové orgány 
 

Z platných zákonů a nařízení vyplývá povinnost předcházet škodám způsobených povodněmi, 

jejich rozsah a následky omezovat a průběh povodní ovlivňovat. Děje se tak zejména 

systematickou prevencí, zabezpečovacími a záchrannými pracemi podle povodňového plánu 

a pokynů povodňové komise. 

 

Ochrana před povodněmi je zabezpečována povodňovými orgány, které ve své působnosti plně 

odpovídají za organizaci povodňové služby, řídí, koordinují a kontrolují činnost ostatních 

účastníků ochrany před povodněmi. Úřad městyse Brozany nad Ohří je povodňovým orgánem 

v době mimo povodeň (tzv. před vyhlášením 2. stupně povodňové aktivity). Při povodni (tzv. 

po vyhlášení 2. stupně povodňové aktivity) je v činnosti Povodňová komise, která je 

příslušným povodňovým orgánem. Postavení a činnost povodňových orgánů je specifikována 

ve dvou obdobích: 

 

a) mimo povodeň jsou povodňovými orgány: 

- obecní úřady 

- obecní úřady obcí s rozšířenou působností 

- krajské úřady 

- Ministerstvo životního prostředí + zabezpečení záchranných prací Ministerstvo vnitra. 



8 
 

b) po dobu povodně (při vyhlášení 2. a 3. stupně povodňové aktivity) jsou povodňovými orgány:  

 - povodňové komise obcí 

 - povodňové komise obcí s rozšířenou působností 

 - povodňové komise krajů 

 - Ústřední povodňová komise 

 

4. Opatření k ochraně před povodněmi 
 

Ochrana před povodněmi je soubor opatření k předcházení a zamezení škod při povodni 

na životech a majetku občanů, společnosti a životního prostředí. 

 

Opatření na ochranu před povodněmi se, ve smyslu předpisů, rozumějí preventivní a přípravná 

opatření prováděná mimo povodeň především systematickou prevencí, zvyšováním retenční 

schopnosti povodí a ovlivňováním průběhu povodní. 

 

V době mimo povodeň jsou rozhodnutí Úřadu městyse Brozany nad Ohří vydávána podle 

správního řádu nebo jiných obecně závazných právních předpisů. V době povodně činí opatření 

a vydává příkazy k zabezpečovacím a záchranným pracím. Tyto příkazy nejsou rozhodnutími 

podle správního řádu, tzn. Není proti nim opravného prostředku! 

 

Povodňová opatření nejsou výstavba, údržba a opravy staveb a ostatních zařízení sloužících 

k ochranně před povodněmi, jakož i investice vyvolané povodněmi. 

 

Opatření k ochraně před povodněmi se dělí na: 

 

a) přípravná – stanovení záplavových území, zpracování povodňových plánů, povodňové 

prohlídky, organizační a technická příprava, zajišťování hmotných povodňových rezerv, vyklízení 

záplavových území, budování hlásné a varovné služby, evidenční a dokumentační práce. 

 

b) při povodni – ovlivňování odtokových poměrů, zabezpečovací a záchranné práce, náhradní 

doprava a zásobování včetně náhradních funkcí a služeb v území zasaženém povodní. 

 

c) po povodni – obnovení narušených funkcí v zasaženém území, zjišťování a oceňování 

povodňových škod, evidenční a dokumentační práce, vyhodnocení povodňové situace s návrhy 

na opatření. 

 

5. Povodňové zabezpečovací a záchranné práce 
 

Povodňové zabezpečovací práce jsou technická opatření prováděná na vodních tocích, popřípadě 

na objektech na vodním toku nebo v záplavovém území v době nebezpečí povodně, za povodně, 

popřípadě po povodni, hrozí-li nebezpečí další povodňové vlny, ke zmírnění průběhu povodně, 

jejich škodlivých následků a k ochraně vodního toku, popřípadě objektu. 

 

Povodňové záchranné práce jsou opatření prováděná za povodně v bezprostředně ohrožených 

nebo již zaplavených území k záchraně životů a majetku. Jedná se zejména o ochranu a odsun 

obyvatelstva z těchto území, péče o ně po nezbytně nutnou dobu, zachraňování majetku a jeho 

přemístění na místo povodní již neohrožené. 

 

 

 

 



9 
 

6. Stupně povodňové aktivity 
 

Povodní se rozumí přechodné výrazné stoupnutí hladiny vodního toku, při kterém voda již 

zaplavila území mimo koryto nebo při kterém se voda z koryta vylévá a může způsobit škody. 

 

Stupni povodňové aktivity se rozumí míra povodňového nebezpečí vázaná na směrodatné limity, 

jimiž jsou zpravidla vodní stavy nebo průtoky v hlásných profilech na vodních tocích, popřípadě 

na mezní nebo kritické hodnoty jiného jevu uvedené v příslušném povodňovém plánu. 

Rozsah operativních opatření prováděných pro ochranu před konkrétní povodní se řídí 

nebezpečím nebo vývojem povodňové situace, která se vyjadřuje třemi stupni povodňové 

aktivity, kterými jsou: 

 

1. SPA - první stupeň (stav bdělosti) nastává při nebezpečí přirozené povodně a zaniká, 

pominou-li příčiny takového nebezpečí; tento stav nastává rovněž vydáním výstražné informace 

předpovědní povodňové služby; vyžaduje věnovat zvýšenou pozornost vodnímu toku nebo 

jinému zdroji povodňového nebezpečí, zahajuje činnost hlásná a hlídková služba; na vodních 

dílech nastává tento stav při dosažení mezních hodnot sledovaných jevů a skutečností z hlediska 

bezpečnosti díla nebo při zjištění mimořádných okolností, jež by mohly vést ke vzniku zvláštní 

povodně, 
 

2. SPA – druhý stupeň (stav pohotovosti) se vyhlašuje, když nebezpečí přirozené povodně 

přerůstá v povodeň}, ale nedochází k větším rozlivům a škodám mimo koryto; vyhlašuje se také 

při překročení mezních hodnot sledovaných jevů a skutečností na vodním díle z hlediska jeho 

bezpečnosti; aktivizují se povodňové orgány a další účastníci ochrany před povodněmi, 

uvádějí se do pohotovosti prostředky na zabezpečovací práce, provádějí se opatření 

ke zmírnění průběhu povodně podle povodňového plánu, 

 

3. SPA – třetí stupeň (stav ohrožení) se vyhlašuje při bezprostředním nebezpečí nebo vzniku 

škod většího rozsahu, ohrožení životů a majetku v záplavovém území; vyhlašuje se také při 

dosažení kritických hodnot sledovaných jevů a skutečností na vodním díle z hlediska jeho 

bezpečnosti současně se zahájením nouzových opatření; provádějí se povodňové zabezpečovací 

práce podle povodňových plánů a podle potřeby záchranné práce nebo evakuace. 

 

Druhý a třetí stupeň povodňové aktivity vyhlašují a odvolávají pro území městyse Brozany 

nad Ohří povodňová komise Městského úřadu Litoměřice.  

 

Podkladem je dosažení nebo předpověď dosažení směrodatného limitu hladin nebo průtoků 

stanovených v povodňových plánech, zpráva předpovědní nebo hlásné povodňové služby, 

doporučení správce vodního toku, oznámení vlastníka vodního díla, případně další skutečnosti 

charakterizující míru povodňového nebezpečí. O vyhlášení a odvolání povodňové aktivity je 

povodňový orgán povinen informovat subjekty uvedené v povodňovém plánu a vyšší povodňový 

orgán. 

Směrodatné limity vodních stavů pro vyhlašování stupňů povodňové aktivity jsou obsažené 

v povodňových plánech a jsou závazné pro povodňové plány nižších stupňů. 

 
 

 

 

 

 



10 
 

Po vyhlášení II. stupně povodňové aktivity povodňovým orgánem, zahajuje 

svoji činnost povodňová komise městyse Brozany nad Ohří! 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



11 
 

7. Hlásná a předpovědní služba 
 

Hlásná povodňová služba zabezpečuje informace povodňovým orgánům pro varování 

obyvatelstva v místě očekávané povodně a v místech ležících níže na vodním toku, informuje 

povodňové orgány a účastníky ochrany před povodněmi o vývoji povodňové situace a předává 

zprávy a hlášení potřebná k jejímu vyhodnocování a k řízení opatření na ochranu před povodněmi. 

Hlásnou povodňovou službu organizují povodňové orgány obcí a povodňová komise ORP 

Litoměřice a podílejí se na ní ostatní účastníci ochrany před povodněmi. K zabezpečení hlásné 

povodňové služby organizují povodňové orgány obcí v případě potřeby hlídkovou službu. 

 

Organizace hlásné a předpovědní služby zobrazuje následující schéma:  

 

 

 
 

 



12 
 

 
 
Městys Brozany nad Ohří dostává upozornění na nebezpečí povodně od příslušné Obce 

s rozšířenou působností – Litoměřice. 

 

Upozornění na nebezpečné meteorologické jevy vydává ČHMÚ a prezentuje jej ve veřejných 

sdělovacích prostředcích a webových stránkách Českého hydrometeorologického ústavu 

www.chmi.cz. 

 

Informace o dosažených stavech a dalším vývoji je možno získat na webových stránkách Povodí 

Ohře s.p. www.poh.cz. 

 

Předpovídání povodní vzniklých v důsledku intenzivních přívalových bouřkových dešťů v letním 

období na malých tocích, je prakticky nemožné. V případě povodně na hlavním toku Ohře bude 

městys Brozany nad Ohří neprodleně informovat na území svého obvodu všechny ohrožené 

subjekty na území své působnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.chmi.cz/
http://www.poh.cz/


13 
 

8. Povodňové prohlídky 

 
Povodňovými prohlídkami se zjišťuje, zda na vodních tocích a v záplavových územích, popřípadě 

na objektech nebo zařízeních ležících v těchto územích nebo na vodních dílech nejsou závady, 

které by mohly zvýšit nebezpečí povodně. Povodňové prohlídky provádí člen povodňové komise, 

nebo osoba určená starostou nejméně jednou ročně, zpravidla před obdobím jarního tání. 

 

Městys Brozany nad Ohří hlásí obci s rozšířenou působností Litoměřice a jejímu odboru životního 

prostředí výsledky prohlídek po povodni, vzniklé škody. 

 

9. Evidence a dokumentace 
 

Evidenční a dokumentační práce jsou opatření prováděná za účelem zabezpečení objektivního 

záznamu o průběhu povodně, o provádění opatření na ochranu před povodněmi, o příčině vzniku 

a velikosti škod a o jiných okolnostech souvisejících s povodní, jako podklad pro posouzení 

a vyhodnocení povodně z hlediska hydrologického a účinnosti provedených opatření a pro návrh 

oprav, údržby, popřípadě investic a dalších opatřeních na ochranu před povodněmi. 

 

Evidenční a dokumentačními pracemi jsou zejména: 

- záznamy v povodňové knize 

- označení nejvýše dosažené hladiny vody 

- fotografická dokumentace povodňového území 

- zprávy o prohlídkách po povodni, souhrnné a celkové zprávy o průběhu povodně 

 

10. Povodňová kniha 
 

Povodňová kniha je pracovní deník, který vedou povodňové orgány. Zápis do této knihy (deníku) 

provádějí jen osoby tím pověřené, u povodňové komise městyse Brozany nad Ohří je touto osobou 

starosta, popřípadě osoba pověřená starostou. Každý zápis musí být pověřenou osobou podepsán. 

 

Do povodňové knihy se zapisuje zejména: 

- denní dosažené hodnoty na vybraných vodočtech, datum, čas 

- záznamy z jednání povodňové komise 

- doslovné znění přijatých zpráv a nařízení s uvedením odesílatele, způsobu a doby převzetí 

(e-mail, zprávy, telefonát apod.) 

 
Evid.č. Datum a čas 

přijetí zprávy 
Od koho je 

zpráva 
přijatá 

Název a 
obsah 
zprávy 

Datum a čas odeslání 
zprávy, způsob 

odeslání 

Komu byla 
zpráva 

odeslána 

Kdo 
zprávu 
přijal 

Podpis osoby, 
která zprávu 

zapsala 

 

- popis provedených a přijatých opatření 

- výsledky prohlídek po povodni 

- výsledky měření a popis nejvýše dosažené hladiny vody 

- fotografická dokumentace 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

C.  Organizační část 
 

   

Ochrana před povodněmi je řízena povodňovými orgány státní správy, které ve své územní 

působnosti plně odpovídají za organizaci povodňové služby, řídí, koordinují a kontrolují činnosti 

ostatních účastníků ochrany před povodněmi.  

Ochranu před povodněmi zabezpečují tyto povodňové orgány: 

- mimo povodeň 

- orgány obcí  

- obecní úřady obcí s rozšířenou působností  

- krajské úřady 

- Ministerstvo životního prostředí, zabezpečení přípravy záchranných prací přísluší   

     Ministerstvu vnitra 

- v době povodně 

- povodňové komise obcí  

- povodňové komise obcí s rozšířenou působností  

- povodňové komise krajů  

- Ústřední povodňová komise České republiky 

  

Povodňovou komisi městyse zřizuje rada městyse k plnění úkolů uložených předpisy o ochraně 

před povodněmi, je-li v jejich územním obvodu možnost povodní. Povodňová komise obce je 

podřízena povodňové komisi obce s rozšířenou působností Litoměřice. Pokud při povodni 

převezme řízení ochrany povodňová komise obce s rozšířenou působností, provádí povodňová 

komise městyse opatření podle svých povodňových plánů v koordinaci s povodňovou komisí obce 

s rozšířenou působností Litoměřice nebo podle jejích pokynů. 

 

Povodňovou komisi obce s rozšířenou působností Litoměřice zřizuje starosta obce s rozšířenou 

působností a je jejím předsedou. Další členy komise jmenuje předseda z pracovníků úřadu a 

zástupců orgánů a organizací, které jsou způsobilé k provádění opatření, popřípadě pomoci při 

ochraně před povodněmi. Povodňové komise obcí s rozšířenou působností jsou podřízeny 

povodňové komisi Ústeckého kraje. 

 

Povodňovou komisi Ústeckého kraje zřizuje hejtman kraje a je jejím předsedou. Další členy 

komise jmenuje předseda z řad zaměstnanců krajského úřadu, příslušných správců povodí a 

zástupců orgánů a právnických osob, které jsou způsobilé k provádění opatření, popřípadě pomoci 

při ochraně před povodněmi.  Povodňový orgán kraje je podřízen ústřednímu povodňovému 

orgánu. Povodňová komise kraje řídí, kontroluje a koordinuje opatření na ochranu před 

povodněmi, řídí a koordinují opatření prováděná povodňovými orgány obcí s rozšířenou 

působností. 

 

Ústřední povodňovou komisi zřizuje vláda České republiky, která též schvaluje její statut. 

Předsedou je ministr životního prostředí České republiky a místopředsedou ministr vnitra České 

republiky. Ústřední povodňová komise řídí, kontroluje a koordinuje v celém rozsahu ochranu 

před povodněmi v době povodně, ohrožující rozsáhlá území, pokud povodňové komise ucelených 

povodí vlastními silami a prostředky nestačí činit potřebná opatření. 

 

 

 

http://dpp.kr-ustecky.cz/pub_4205/kontakty_komise.htm
http://dpp.kr-ustecky.cz/pub_4205/kontakty_komise.htm
http://dpp.kr-ustecky.cz/pub_4205/kontakty_nadrizene_komise.htm
http://dpp.kr-ustecky.cz/pub_4205/kontakty_nadrizene_komise.htm


15 
 

Kromě povodňových orgánů všech stupňů jsou dalšími účastníky povodňové ochrany 

ve správním území městyse Brozany nad Ohří zejména: 

- správce povodí – Povodí Ohře, s.p.,  

- správce vodoteče z Rochova – Povodí Ohře, s.p., 

- správce mlýnského náhonu – městys Brozany nad Ohří,  

- Český hydrometeorologický ústav (pobočka Ústí nad Labem, Centrální předpovědní 

pracoviště Praha) 

- vlastníci (uživatelé) nebo správci vodohospodářských děl a objektů na vodních tocích 

- vlastníci (uživatelé) nebo správci nemovitostí v ohrožených územích 

- Hasičské záchranné sbory 

- složky Policie České republiky 

- Územní střediska záchranné služby 

- složky Armády České republiky 

- orgány hygienické služby 

- organizace pověřená činností TBD – Vodní díla – technickobezpečnostní dohled, a.s. 

- další subjekty, které mohou pomoci, např. dopravními prostředky, těžkou mechanizací atd. 

 

Zapojení ostatních účastníků ochrany před povodněmi závisí na charakteru povodňové situace 

a místních podmínkách. Zástupci nejdůležitějších subjektů jsou členy příslušných povodňových 

komisí. Orgány státní správy a jiné orgány jsou povinny povodňovým orgánům pomáhat 

při zajišťování ochrany před povodněmi. 

 

V době mimo povodeň jsou rozhodnutí povodňových orgánů vydávána podle správního řádu 

nebo jinými opatřeními podle obecně závazných právních předpisů.  

 

V době povodně mohou povodňové orgány činit opatření a vydávat příkazy na ochranu 

před povodněmi, v odůvodněných případech i nad rámec platných povodňových plánů s tím, že 

v takovém případě musí neprodleně uvědomit dotčené osoby. Tyto příkazy nejsou rozhodnutími 

podle správního řádu, to znamená, že není proti nim opravného prostředku. 

 

Povodňová komise městyse Brozany nad Ohří je řízena radou městyse podle § 78, odst. 1 zákona 

č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon). Předsedou povodňové 

komise obce je starosta obce. Další členy komise jmenuje z členů obecního zastupitelstva 

a z fyzických a právnických osob, které jsou způsobilé k provádění opatření, popřípadě pomoci 

při ochraně před povodněmi.  

 

Povodňová komise městyse Brozany nad Ohří je podřízena povodňovému orgánu obce 

s rozšířenou působností Litoměřice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

1. Složení povodňové komise městyse Brozany nad Ohří 

 
Jednotliví členové povodňové komise jsou jmenování radou městyse. 
Předsedou povodňové komise je starosta. 

 

 

POVODŇOVÁ KOMISE MĚSTYSE 

 

 

předseda                          Ing. Václav Bešta                                    starosta městyse 

1.  místopředseda            Mgr. David Šálek                                    místostarosta městyse 

2. místopředseda             Ing. Aleš Rybář                                       starosta sboru dobrovolných  

 hasičů 

člen                                 RNDr. Miluše Pojerová                           člen rady městyse 

člen                                 Mgr. Jan Řebíček                                     člen rady městyse 

člen                                 Radek Buřič                                             velitel jednotky sboru  

 dobrovolných hasičů 

člen                                 Josef Brožík                                             obyvatel Klimenta 

člen                                 Břetislav Smutný                                     obyvatel Nouzova 

                                                                                                          

člen                                 RSDr. Oldřich Krejčí                               obyvatel Hostěnice 

 

člen                                 Ing. Martin Tlustý                                    člen zastupitelstva městyse   

                                  

člen                                 Markéta Vaníčková                                  referent úřadu městyse 

 

Osoba odpovědná za dodržování povodňového plánu Ing. Václav Bešta. Operační údaje 

(např. dosažitelnost členů povodňové komise) se opravují průběžně a tyto změny se poskytují 

všem zúčastněným složkám povodňové služby. 

 

 

2. Jednání komise 
 

a) Povodňová komise (dále jen komise) se schází k projednání potřebných opatření podle  

    povodňové situace, jakož i mimo období povodní k projednávání organizačních a jiných  

    závažných otázek k zabezpečení ochrany před povodněmi. 

 

b) Sídlem komise je městys Brozany nad Ohří. Technické a organizační zázemí komise   

    zabezpečuje Úřad městyse Brozany nad Ohří, v jehož prostorách probíhají vlastní jednání.  

    V případě potřeby může být jednání komise svoláno i do jiných míst. 

 

c) V období povodní zahajuje povodňová komise činnost při vyhlášení 2. stupně povodňové         

    aktivity! 

 

d) Členové povodňové komise jsou povinni, při dosažení 2. stupně povodňové aktivity,   

    na vyzvání oznámit svoji dosažitelnost předsedovi povodňové komise, popřípadě,     

    místopředsedovi povodňové komisi. 



17 
 

 

 

e) K zajištění úkolů souvisejících se zmírněním škod povodní způsobených, může povodňová  

    komise v období, kdy vykonává svoji činnost, vyžadovat v rozsah stanoveném právními  

    předpisy pomoc Armády české republiky, Policie, Hasičského záchranného sboru, jakož   

    i pomoc ostatních orgánů, subjektů a občanů. 

    Kontakt s jednotlivými složkami zabezpečují příslušní zástupci, jmenovaní povodňovou  

    komisí městyse. 

 

f) Na základě znění zákona Parlamentu České republiky č. 239/2000 Sb., o integrovaném  

     záchranném systému“, a o změně některých zákonů, § 15 a zákona číslo 240/2000 Sb.,  

     o krizovém řízení a změně některých zákonů“, (krizový zákon), § 21, je starosta oprávněn   

     požádat právnické i fyzické osoby o poskytnutí dobrovolné pomoci.   

 

 

3. Hlavní úkoly v povodňové ochraně městyse Brozany nad Ohří 
 

a) v přípravné fázi 

 

   - zpracování povodňového plánu městyse 

   - spolupráce se správci vodního toku při provádění povodňových prohlídek 

   - kontrola provádění a dodržování povodňových prohlídek 

   - zajištění nebezpečných látek např. nádrže s pohonnými hmotami, oleji nebo jejich odvoz. 

Zajištění hnojiv, kejdy, močůvky v zemědělských objektech nebo jejich odvoz atd.  

 

b) při povodni 

 

První stupeň – stav bdělosti – je dosažen při převzetí varovné informace o reálné hrozbě 

povodňové situace nebo předpovědi extrémního hydrometeorologického jevu. O této situaci jsou 

informováni ostatní členové povodňové komise.  

Starosta informuje majitele nemovitostí a rekreačních objektů ve svém území. 

Do povodňové knihy jsou zaznamenávány údaje o vodních stavech. 

 

Druhý stupeň – stav pohotovosti – jsou členové PK povinní na vyzvání oznámit svou 

dosažitelnost předsedovi (místopředsedovi, příp. tajemníkovi) povodňové komise. 

Povodňová komise při stavu pohotovosti zvýší četnost sledování srážek, vodních stavů a jejich 

tendenci. 

V případě nepříznivých prognóz vývoje povodňové situace jsou zahájeny akce k ochraně osob 

a majetku (příprava protipovodňových zábran, dopravní opatření apod.) 

Proběhne prohlídka míst určených k evakuaci osob a materiálu, připravují se případná dopravní 

opatření. 

Kontrolují se a zajišťuje příznivé odtokové podmínky, tj. uvolňování průtočných profilů mostů 

a propustků.  

V případě nutnosti si starosta vyžádá pomoc HZS, lékařské pomoci a policie ČR. Zajišťuje 

evakuaci osob z ohrožených objektů – zejména osob s omezenou schopností pohybu. 

 

 

 

 

 



18 
 

c) po povodni 

 

    - provádění prohlídek vodního toku 

    - soustřeďovat zprávy o rozsahu škod 

    - koordinace prací při odstraňovaní povodňových škod, zejména odstranění překážek v toku  

      a zabezpečení kritických míst pro případ další povodně 

- pominou-li příčiny nebezpečí povodně, zanikají jednotlivé stupně povodňové aktivity.  

- pracovníci povodňové komise koordinují poskytování humanitární pomoci, (spací pytle, jídlo, 

balená voda, léky apod.). 

- pracovníci povodňové komise kontrolují, případně koordinují práce na likvidaci povodňových 

škod a postupnou obnovu funkcí veškerých zařízení. 

- obnova dopravního systému, funkce veřejného osvětlení, zásobování, kanalizačního systému, 

dodávky pitné vody a celé infrastruktury. 

- pomohou zajistit vyčerpání případně zaplavených prostor. Koordinují vyčerpání vody 

ze zaplavených obecních, městských studní (pokud budou), včetně odstranění bahnitých nánosů, 

dále zajišťují posudek hygienika o nezávadnosti zdrojů, případně chemických rozborů. 

- zajišťují deratizaci a dezinfekci všech povodní dotčených veřejných prostranství. 

- starosta koordinuje odborné prohlídky jednotlivých objektů za účelem posouzení jejich stavu 

(statika). Zprávu o provedených prohlídkách a soupis škod předkládá povodňová komise obce 

obci s rozšířenou působností Litoměřice.  

- dále učiní opatření, aby byly zajištěny objektivní záznamy o průběhu povodně, o opatřeních na 

ochranu před povodněmi, o příčině vzniku a rozsahu škod a o dalších okolnostech souvisejících 

s povodní. Záznamy budou podkladem pro posouzení činnosti provedených opatření a pro návrh 

oprav, údržby, investic a dalších opatření na ochranu objektů před povodněmi. 

- v případě, že došlo k zatopení elektrického vedení (plynu, tlakových nádob) smí být provoz 

obnoven až po provedené revizi těchto zařízení. 

 

 

 

Povodňový plán povodňové komise městyse Brozany nad Ohří se bude každoročně aktualizovat, 

doplňovat a upravovat bez ohledu na vznik povodní vždy k poslednímu dne měsíce listopadu. 

 

Operační údaje (např. dosažitelnost členů povodňové komise) se opravují průběžně a tyto změny 

se poskytují všem zúčastněným složkám povodňové služby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

Důležitá telefonní čísla 

Jednotné evropské číslo 
tísňového volání 

 

112 

Hasiči 
 

150 

Záchranná služba 
 

155 

Policie 
 

158 

Městská policie 
 

156 

 


